Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0253/2022
Em, 31 de outubro de 2022

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE JUNTO AO PODER
EXECUTIVO, SOLICITANDO INFORMAÇÕES SE
EXISTE ALGUM CONVÊNIO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CABO FRIO COM O HOSPITAL DO
OLHO LAGOS SITUADO EM SÃO PEDRO DA ALDEIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Chefe do
Poder Executivo Municipal da Cidade de Cabo Frio, solicitando informações se existe
algum convênio da prefeitura com o Hospital do Olho Lagos, CNPJ
35.578.560/0001-02, situado no Município de São Pedro da Aldeia.

Sala das Sessões, em 31 de outubro de 2022.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste Requerimento, solicitar informações se existe algum
convênio com o Hospital do Olho Lagos, situado no município de São Pedro da Aldeia,
juntamente a prefeitura deste Município de Cabo Frio, em virtude de receber inúmeros
pedidos de ajuda na área da oftalmologia, levando em consideração que no município há
apenas um Médico Oftalmologista atendendo toda a população do primeiro e segundo
distrito, gerando uma vasta fila de espera, o que muitas das vezes acaba deixando os
pacientes sem o atendimento necessário e de mãos atadas.

Sendo assim, caso haja está parceria, solicito que seja encaminhado o contrato do
acordo firmado entre a prefeitura e o referido órgão.

Diante de nossas atribuições em relação ao Poder Executivo e a Máquina Pública,
solicito o apoio incondicional e o comprometimento por parte dos Nobres Pares desta
Casa Legislativa, pela unanime aprovação da Proposição em tela.